



ASSOCIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
DE CRÉDITO ESPECIALIZADO

ASFAC

Grupo de Estatísticas

Boletim de Estatísticas

1º Trimestre 2024

Índice

1	Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido	2
2	Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de cliente	2
3	Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado	2
4	Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado	3
5	Contratos celebrados de crédito clássico	3
6	Valor médio dos contratos celebrados de crédito clássico	3

1 Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

	2023 Q1	Evolução Homóloga	2023 Q4	Evolução Mensal	2024 Q1	Repart. %
Crédito Clássico	1 024 472	5,8%	1 699 373	-36,2%	1 083 675	35,4%
Diversos	46	-100,0%	15 127	-100,0%	0	0,0%
Fornecedores (Stock)	1 103 753	-1,6%	39 761	2 632,8%	1 086 588	35,5%
Crédito Revolving	866 109	2,5%	849 234	4,6%	887 999	29,0%
Total	2 994 380	2,1%	2 603 495	17,5%	3 058 262	100,0%

2 Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de cliente

(em milhares de euros)

	2023 Q1	Evolução Homóloga	2023 Q4	Evolução Mensal	2024 Q1	Repart. %
Particulares	953 906	4,2%	848 281	17,2%	994 432	91,8%
Empresas	70 565	26,5%	851 093	-89,5%	89 243	8,2%
Total	1 024 472	5,8%	1 699 373	-36,2%	1 083 675	100,0%

3 Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

	2023 Q1	Evolução Homóloga	2023 Q4	Evolução Mensal	2024 Q1	Repart. %
Meios de transporte	576 627	16,8%	1 563 335	-56,9%	673 396	62,1%
Educação, Saúde e Energias Renováveis	33 519	-1,4%	9 491	248,1%	33 039	3,0%
Lar e Serviços	53 025	7,0%	10 550	437,9%	56 750	5,2%
Crédito Pessoal	297 688	-9,8%	6 923	3 780,2%	268 618	24,8%
Crédito Consolidado	50 062	-24,9%	77 589	-51,5%	37 597	3,5%
Equipamento	1 764	-42,5%	0	N/A	1 014	0,1%
Outros	11 788	12,5%	31 485	-57,9%	13 261	1,2%
Total	1 024 472	5,8%	1 699 373	-36,2%	1 083 675	100,0%

4 Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

	2023 Q1	Evolução Homóloga	2023 Q4	Evolução Mensal	2024 Q1	Repart. %
Passageiros Ligeiros	556 191	10,6%	952 961	-35,5%	615 032	91,3%
Novos	108 490	7,2%	129 178	-9,9%	116 326	18,9%
Usados	447 701	11,4%	823 783	-39,5%	498 705	81,1%
Comerciais Ligeiros	0	N/A	256 569	-86,9%	33 674	5,0%
Novos	0	N/A	223 666	-95,3%	10 460	31,1%
Usados	0	N/A	32 903	-29,4%	23 215	68,9%
Pesados	922	61,3%	0	N/A	1 488	0,2%
Novos	169	364,0%	0	N/A	785	52,7%
Usados	753	-6,7%	0	N/A	703	47,3%
Motos	19 514	18,9%	353 805	-93,4%	23 202	3,4%
Novos	14 288	19,2%	170 547	-90,0%	17 037	73,4%
Usados	5 225	18,0%	183 257	-96,6%	6 165	26,6%
Total	576 627	16,8%	1 563 335	-56,9%	673 396	100,0%

5 Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

	2023 Q1	Evolução Homóloga	2023 Q4	Evolução Mensal	2024 Q1	Repart. %
Particulares	117 543	3,4%	3 443 937	-96,5%	121 535	97,1%
Empresas	2 955	21,6%	103 812	-96,5%	3 593	2,9%
Total	120 498	3,8%	3 547 749	-96,5%	125 128	100,0%

6 Valor médio dos contratos celebrados de crédito clássico

(em milhares de euros)

	2023 Q1	Evolução Homóloga	2023 Q4	Evolução Mensal	2024 Q1
Particulares	8	0,8%	0	3 221,9%	8
Empresas	24	4,0%	8	203,0%	25
Total	32	3,2%	8	291,0%	33

Rua Filipe Folque, nº2 – 7º

1050-113 Lisboa

21 353 67 49

geral@asfac.pt

www.asfac.pt